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內容大綱 

一、歷年查核結果應注意事項 

二、帳務及稅務實務解析 

三、Q&A 
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合作社(場) 
歷年查核常見缺失 

 財務處理 

 年度盈餘分派未經過社員大會通過。 

 未召開社員大會承認年度報表，故盈餘亦
未做分配。 

 未編製預算表。 

 年度盈餘分派比率與章程不符。 

 盈餘依照修正後章程比例分配，但修正後
章程尚未通報社會局。 

 



合作社法第23條 

合作社結餘，除彌補累積短絀及付息外，應提撥百分
之十以上為公積金、百分之五以上為公益金與百分之
十以下為理事、監事、事務員及技術員酬勞金。 
前項公積金，已超過股金總額二倍時，合作社得自定
每年應提之數。 
社員對於公積金，不得請求分配。 
第一項公益金為第三十六條第一項資產負債表項下之
負債科目，應供社會福利、公益事業及合作事業教育
訓練與宣導用途使用，不得移為他用；合作社解散後
，亦同。 
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合作社(場) 
歷年查核常見缺失(續) 

 財務處理 

 合作社之章程所規定之盈餘分配不符合合
作社法之規定。 

 委辦收入盈餘併入供銷部盈餘一併處理。 

 學校合作社毛利未依教育主管機關規定辦
理。 

 合作社代辦業務毛利超過8%。  

 依社員人數所計算之股金與帳列數不符。 

 



臺北市各級學校委託員生消費合作社辦理學
用品及餐盒食品採購販售注意事項第六條 

學校委託員生社辦理餐盒食品採購販
售業務，每份餐盒食品得酌收一元手
續費。 

學校委託員生社辦理學用品採購販售
業務，每項物品單價其售價不得超過
進貨價格百分之八，計算公式為（售
價－進價）/ 進價。 
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合作社(場) 
歷年查核常見缺失(續) 

 財務處理 

 退還股金未取得憑證。 

 未與學校簽訂場地租約。 

 年度盈餘分派應於次年度經社員大會通過
後入帳。 

 委辦業務未見委辦契約。 

 組織章程所列結算期間為7月1日至6月30日，
與實際結算期間不相符。 
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合作社(場) 
歷年查核常見缺失(續) 

 財務處理 

 合作社未設立帳務流程，未見帳冊及傳票，
財務報表等相關資料。 

 合作社之報表之金額有誤。 

 各科目明細帳與報表不符或未有科目餘額
表。  

 銀行存款明細分類帳與存摺資金無法核對。  

 期末銀行對帳單餘額與帳列數不合。 
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合作社(場) 
歷年查核常見缺失(續) 

 財務處理 

 定存單未估列應收利息收入。 

 年底存貨明細未保存。 

 未見市聯社股票。 

 投資市聯社股票之出資金未列帳。 

 公益金使用內容，以支付社員婚喪喜慶及
退休禮金，與公益金使用用途不合。 
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合作社(場) 
歷年查核常見缺失(續) 

 財務處理 

 銷貨收入未每日詳實入帳。 

 部分收入收據入帳金額不符。 

 無每日銷貨日報表，無法確認每日銷售金
額的正確性。 

 部分支出未取得合法憑證。 

 進貨憑證與入帳金額不符，且部分憑證遺
失。 

 合作教育費支付內容，偏向社員福利費。 
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合作社(場) 
歷年查核常見缺失(續) 

 財務處理 

 折舊提列有誤。 

 學生獎助學金及急難救助金帳列社員權益。 

 社員福利金發放對象僅老師。 

 營業外收入及其他收入入帳方式不正確。 

 未依規定定期向國稅局申報營利事業所得
稅。  

 薪資或其他各類津貼所得，未依法辦理扣
繳通報。 
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合作社(場) 
歷年查核常見缺失(續) 

 內部控管有關事項 

 未建立簡易內部稽核制度。 

 合作社未設立帳務流程，未見帳冊及傳票，
財務報表等相關資料。 

 經核傳票未經權責人員審核簽章。 

 資產負債表及損益表之金額有誤。 
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會計作業及報表 

會計作業程序介紹 

會計憑證及帳冊種類 

財務報表介紹 
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財務報表之產生 
發生經濟活動

過帳至相關
會計科目

彙總各科目之
餘額

編製各種目的
之財務報表

按發生時間順
序入帳

原始憑證

日記帳

總分類帳

試算表

財務報表
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會計帳簿種類 

 總分類帳： 
 依科目別歸類，必要時另設各科目明細分類
帳。 

 現金簿： 
 有關現金收支之分錄記載。 

 日記簿(分錄簿)： 
 未涉及現金之分錄記載。 

 其他輔助帳簿： 
 如財產登記簿等。 
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傳票種類 
 現金收入傳票： 

 係記載有關現金收入之交易，其相關之
收據存根應訂冊妥為保管，以供核對。 

 現金支出傳票： 

 係記載有關現金支出之交易，傳票後應
檢附各項支出之原始憑證。 

 轉帳傳票： 

 不涉及現金收付之交易，於科目沖轉時
編製之。如:提列折舊 
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憑證種類 

 外來憑證： 
 係自合作社本身以外取得之足以證明會計事項之憑證，

如：統一發票、收據、提貨單、合約、匯款單及各種通
知書等。 

 對外憑證： 
 係合作社因對外營業而填製給外界之各項表單憑證，如：

統一發票、收據、訂購單及合約等，對外憑證應留存根
或套寫複本。 

 內部憑證： 
 係合作社基於經營及內部管理上之需要而自行編製保存

之各項報表單據，如： 營收報表、請購單、零星支付憑
證、差旅報支單等，其內容應載明日期、事實、金額、
數量，並經主管核准。 
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會計科目之分類 

 資產 

 負債 

 社員權益  

 營業收入 

 營業成本 

 營業費用 

 營業外收入 

 營業外支出 
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會計科目之介紹(一)-資產科目 

流動資產

零用金/週轉金

銀行存款

應收票據

應收帳款

存貨

預付費用

預付款項

其他流動資產

基金及投資

長期投資

有價證券

 
 
固定資產

土地

房屋及建築

減:累計折舊-房屋及建築

生財器具

減:累計折舊-生財器具

未完工程及固定資產預付款

其他資產

存出保證金

市聯社出資金
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會計科目之介紹(一)資產科目 

資產科目： 
流動資產 
 零用金 

 現  金 

 銀行存款 

 定期存款 

 應收帳款 

 應收股金 

 預付費用 

 暫付款 

 存出保證金 

 

固定資產 
生財器具 

減：累計折舊 

其他資產 
聯合社出資金 

存出保證金 
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會計科目之介紹(二) 負債及
社員權益科目 

負債科目： 
流動負債 
 短期借款 

 應付票據 

 應付帳款 

 應付股息 

 應付理監事酬勞金 

 應付社員交易分配金 

 應退股金 

 應付公益金 

 應負獎學金及學生急難
救助金 

 

其他負債 
存入保證金 

退休金準備 

社員權益： 
股金 

提倡股金 

法定公積金 

資本公積 

累積結餘或短絀-87年度以
後 

本期收支餘絀 



2016/11/22 23 

會計科目之介紹(三) 

營業收入科目： 
 銷貨收入 

 勞務業務收入 

 委(代)辦業務收入 

 工程收入 

營業成本科目： 

銷貨成本 
期初存貨 

進貨 

進貨折讓、退出 

期末存貨 

勞務業務成本 

委(代)辦業務成本 

工程成本 
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會計科目之介紹(四) 

 營業費用科目： 
(一)薪資 

(二)辦公費 

(三)社員福利  

(四)職工福利  

(五)租金 

(六)文具用品 

(七)水電費 

(八)郵電費 

(九)旅費 

(十)保險費 
 
 

 

(十一)修繕費 

(十二)呆帳損失  

(十三)折舊 

(十四)會議費 

(十五)合作教育費 

(十六)合作研究費 

(十七)獎學金 

(十八)勞務費 

(十九)雜項購置 

(二十)什項支出 
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會計科目之介紹(五) 

營業外收入科目： 
場地維護費收入 

代銷收入 

利息收入 

處分固定資產利益 

存貨盤盈 

零用金短溢 

營業外支出科目： 
利息支出 

處分固定資產損失 

存貨盤損 

零用金短絀 



2016/11/22 26 

財務報表種類 

 
 

 

資產負債表 

損益表 
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資產負債表 

概念 

實例 

資產定義 

負債定義 

社員權益定義 
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表達機構在特定日期之財務狀況 

資產負債表之概念 

資
產 

負債 

社員權益及累積
盈虧 
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資產負債表 
XXX 合作社 

資產負債表 

101 年 12 月 31 日 

資            產 負債及社員權益 

流動資產  負債   

   流動負債  

 現金及銀行存款 $   178,317   應付票據 $      4,000       

 應收帳款 3,000   應付帳款  3,000 

 預付款項 5,000   應付費用     1,000 

 流動資產合計 186,317   流動負債合計 8,000 

固定資產      長期銀行借款  50,000 

  生財器具 150,000 負債合計   58,000 

  累計折舊-生財器具 (50,000) 社員權益  

固定資產合計 100,000  股金 10,000 

其他資產   累積盈餘 5,000 

存出保證金    1,000  本期損益 217,317 

市聯社出資金 3,000 社員權益合計  232,317 

其他資產合計 4,000   

資產合計 $   290,317 負債及社員權益合計 $    290,317 
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損益表 

 盈虧定義 

 實例 

 營業收入定義 

 營業成本定義 

 營業費用定義 

 營業外收入定義 

 營業外支出定義 
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損益表 

金 額 %

營業收入

銷貨收入 32,598,519$       100.00     

合計 32,598,519         100.00     

營業成本

銷貨成本 29,591,764         90.78       

合計 29,591,764         90.78       

        銷貨毛利 3,006,755           9.22         

營業費用

薪津 1,029,452           3.16         

雜項支出 98,529                0.30         

房租支出 26,622                0.08         

折舊 60,000                0.18         

合作教育費 238,145              0.73         

社員福利費 674,340              2.07         

清寒獎學金 778,590              2.39         

合計 2,905,678           8.91         

    營業淨利 101,077              0.31         

營業外收入

利息收入 9,840                  0.03         

其他收入 108,500              0.33         

合計 118,340              0.36         

營業外支出

存貨盤損 2,000                  0.01         

零用金短絀 100                     0.00         

合計 2,100                  0.01         

本期損益 217,317$            0.67         

項                        目

xxx消費合作社

損益表

民國101年1月1日至12月31日

101年度
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有限責任○○○員工（生）消費合作社 

合併收支餘絀表 

○年○月○日至○年○月○日 

供銷部金額 代辦業務金額 合併後總計 

營業收入 

營業成本 

營業費用 

營業外收支 

本期損益（稅後） 

     --情況1 3,000 1,000 4,000 

     --情況2 5,000 (1,000) 4,000 

     --情況3 (1,000) 5,000 4,000 

     --情況4 4,000 0 4,000 
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有限責任○○○員工（生）消費合作社 

結餘分配表 

○年○月○日至○年○月○日 

分 配 項 目 
供銷部金額 委辦業務金額 

% 金額 % 金額 

本期結餘（稅前） 

減：營利事業所得稅 

累積結餘（短絀） 

可分配結餘總額 

減：股息 

應分配盈餘 100% 

公積金 10% 

公益金 10% 

理事職員酬勞金 10% 

社員交易分配金 20% 

獎學金及學生急難救助金 50% 100% 
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簡易制度之建立 

 建立定額零用金制度： 
小額及零星支出由零用金撥付；支出憑證及現金餘額等於定額
零用金。建議除以零用金供小筆金額支用外，其餘收支能均透
過金融機構，並應即時入帳，以避免公私混用(除零用金外，各
項支出或收入應禁止背書轉讓支票或匯款為之；若是收取現金，
應當日解存銀行。) 

 各項支出應有內、外部憑證並經權責人員簽核。 

 管錢不管帳，管帳不管錢。 

 銷售物品應有詳實記錄數量及金額(如:編製
銷貨日報表)，並對銷售及存貨數量做正確的
控管，以便正確結算銷售金額及結算銷貨成
本。  

 



財政部６２０１２５台財稅第３０６４２號 
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主旨：機關學校消費合作社分配社員之盈餘應課稅 
 
說明：查所得稅法第四條第十四款規定之免稅，係
指依法經營不對外營業之消費合作社免徵營利事業
所得稅；至機關學校員工消費合作社分配社員之盈
餘，為社員所取得之營利所得，應不屬該款免徵範
圍。 

http://www.taxation.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a01/a01004.htm
http://www.taxation.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a01/a01014.htm


財政部７１１００４台財稅第３７２７６號 
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主旨：合作社以實物紀念品贈送社員應否列單申報釋疑 
 
說明：信用合作社以實物紀念品贈送社員，如與出資額
無關，可免按盈餘分配處理；但該項實物紀念品，應屬
受領人之其他所得，應準用所得稅法第八十九條第三項
之規定，由扣繳義務人列單申報該管稽徵機關。又依照
各類所得扣繳率表規定，對同一納稅義務人全年給付金
額不超過新台幣二百元（註︰目前已改為一千元）者，
得免依所得稅法第八十九條第三項之規定列單申報該管
稽徵機關。 

http://www.taxation.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a01/a01089.htm
http://www.taxation.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a01/a01092.htm
http://www.taxation.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a01/a01089.htm
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主旨： 學校員生消費合作社結算申報得以
年終決算表為主 
說明： 各級學校員生消費合作社依所得稅
法第七十一條規定辦理營利事業所得稅結算
申報時，得以其向主管機關申報之年終決算
書表另抄一份簽名蓋章後，附於營利事業所
得稅結算申報書內，申報該管稽徵機關，申
報書各欄及附表得免填寫。 

http://www.taxation.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a01/a01071.htm
http://www.taxation.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a01/a01071.htm
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內容大綱 

一、歷年查核結果應注意事項 

二、帳務及稅務實務解析 

三、Q&A 
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